
DETERMINA N. 182 DEL 18/11/2025  

Ufficio Proponente  Amministrazione Comparti

RUP Dott. Emanuele Laina 

Oggetto: BENEFIT  VOLONTARI  COMMEMORAZIONE  DEFUNTI  2025  -  FORNITURA
TITOLI DI VIAGGIO “BIGLIETTO CITY 100” GTT - AFFIDATARIO: G.T.T. SPA

 CIG: B920D655FC 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1, comma 1, lettera e), come richiamato dall’art.
13, comma 6 del D.lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e dell’art. 3 e segg. dell’Allegato II. 4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

 
Considerato che: 

• nel periodo di Commemorazione Defunti 2025, nei cimiteri Parco e Monumentale di Torino ha
avuto luogo l’iniziativa “In visita ai nostri cari”, sviluppata in collaborazione con i progetti di
cittadinanza attiva della Città di Torino denominati “Giovani per Torino” e “Senior Civico”,
attraverso  la  quale  è  stato  prestato  un  servizio  di  accoglienza  e  informazione  ai  numerosi
visitatori occasionali che raggiungono i siti cimiteriali cittadini per salutare parenti, amici o
conoscenti defunti senza conoscerne esattamente l’ubicazione;

• il progetto prevede, per i volontari che vi hanno aderito, una forma di benefit consistente, a
scelta degli interessati, in un carnet di biglietti per il cinema (11 ingressi in sale convenzionate,
validità  12  mesi)  dell’AGIS -  l’Associazione  Generale  Italiana  dello  Spettacolo  –  sezione
Piemonte  e  Valle  d’Aosta,  nel  rimborso  del  biglietto  di  trasporto  dei  mezzi  pubblici  GTT

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
8
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



calcolati in n. 2 biglietti di trasporto (Biglietto City 100) per ogni turno o giornata di turno
prestata  da  ciascun  volontario  oppure  nell’abbonamento  Musei  Piemonte  Valle  d’Aosta  in
forma di voucher (validità annuale);

Dato atto che:  

• a tal fine, è pervenuta apposita RdA dal Responsabile Area Servizi al cittadino, richiedente
l’acquisto di n. 440 titoli di viaggio;

• è stato, pertanto, richiesto all’operatore economico G.T.T. S.p.A. di presentare un offerta e con
prot.n.3574/2025 agli atti AFC, ha risposto offrendo quanto di seguito indicato:

◦ cod. 375 Biglietto City 100 da € 2,00/cad. comprensivo di Iva di legge al 10%, al costo
complessivo di € 800,00 oltre Iva al 10%;

• è possibile procedere all’acquisto in oggetto mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1,
lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  all’operatore G.T.T.  S.p.A.,  con sede legale  C.so Turati,  19/6 -
10128 Torino TO – C.F. e P.I. 08555280018, per l’acquisto di n. 440 titoli di viaggio Cod. 375
Biglietti  City 100, da € 2,00/cad.  già comprensivo di  Iva al  10% e,  pertanto,  in quanto in
regime di split payment, per un importo complessivo di € 800,00 oltre Iva al 10%; 

Considerato che: 

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;

• ANAC, con ultimo Comunicato del Presidente del 18/06/2025, ha prorogato la possibilità di
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità sia per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 e sia per le fattispecie di cui alla Delibera n.
584  del  2023,  al  fine  di  consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi
compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

• è stato acquisito il relativo CIG B920D655FC;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’acquisto di n. 440 titoli
di  viaggio  Cod.  375  Biglietti  City  100,  da  €  2,00/cad.  Iva  10% inclusa,  da  destinare  ai
volontari dell’iniziativa “In visita ai nostri cari”, all’operatore economico G.T.T. S.p.A., con
sede legale C.so Turati, 19/6 - 10128 Torino – C.F. e P.I. 08555280018, per complessive €
800,00 oltre Iva 10%;

2. di dare atto che che la spesa complessiva di € 800,00 trova adeguata copertura nel Budget
2025 con imputazione alla voce “Gestione eventi commemorativi” GE 823149;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del
D.Lgs. n. 36/2023;

4. di nominare Responsabile Unico di Progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ai fini della
presente procedura, il dott. Emanuele Laina;

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
8
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



5. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

6. di  pubblicare  la  presente  determinazione sul  sito  internet  di  AFC ai  sensi  delle  previsioni
normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
8
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


